In his disputed question *De Potentia Dei*, in another passage dealing with the divine names, Thomas suggests a kind of thought-experiment to bring out that the understanding or truth of a negation depends upon some affirmation. Suppose-to use

¹⁵ *I Sent.*, d. 35, q. 1, a. 1, arg. 2.

¹⁶ *De Pot.*, q. 7, a. 5; *STh I*, q. 13, a. 2.

¹⁷ *I Sent.*, d. 35, q. 1, a. 1, ad 2: "quando dicitur Deus sciens, intelligitur non esse ignorans, sicut lapis: ... Sed hoc non videtur sufficiens ... quia omnis negatio de re aliqua fundatur super aliquid in re existens, ut cum dicitur, homo non est asinus, veritas negationis fundatur supra hominis naturam, quae naturam negatam non compatitur. Unde si de Deo negatur ignorantia, oportet quod hoc sit ratione alicujus quod in ipso est: et ita oppositum ignorantiae oportet in ipso ponere."

an illustration he gives elsewhere¹⁸—that we made the claim that "Ethiopians are not white," and that we were compelled to justify it. Since postulating the claim as a basic truth of reason is not an option, the only way to prove that "Ethiopians are not white" is to show that Ethiopians are endowed with a characteristic that is not convertible with, or compatible with, being white. And being black, of course, is such a characteristic. Hence we would not be able to prove the truth of the claim "Ethiopians are not white" without using the affirmation "Ethiopians are black" as the warrant for the truth of the negation.¹⁹

Therefore on Thomas's account affirmation is epistemologically prior to negation, so much so that it is in some way the 'cause' of negation. And in one passage he says just that, seemingly meaning that the causality the affirmation exercises is more than just a material causality (i.e., providing the 'parts' of the negation, the terms of which it is composed), but is formally the cause of why the negation's predicate is disjoined from its subject.²⁰

¹⁸ *De Pot.*, q. 10, a. 5: "pater quod veritas cuiuslibet negativae in existentibus supra veritatem affirmativae fundatur: sicut veritas huius negativae 'Aethiops non est albus' fundatur supra veritatem huius affirmativae 'Aethiops est niger.'"

¹⁹ *De Pot.*, q. 7, a. 5: "Et preterea intellectus negationis semper fundatur in aliqua affirmatione: quod ex hoc patet quia omnis negativa per affirmativam probatur." Thomas implicitly uses this principle in his discussions on whether God knows the bad through the good. See *Quodl.*, 11, q. 2, a. 1: "In cognoscibilibus autem quedam sunt que habent propriam rationem absolutam, ut homo et lapis, quorum propria ratio non dependet ex alio; quedam uero sunt que non habent propriam rationem absolutam, set ex alio dependentem, sicut est in relatiuis et priuatiuis et negatiuis, quorum ratio dependet ex ordine quem habent ad alia: nam ratio cecitatis non est absoluta, set dependens, in quantum habet ordinem ad uisum, cuius est priuatiua." See also *I Sent.*, d. 36, q. 1, a. 2; *De Verit.*, q. 2, a. 15; *ScG I*, c. 71; *STh I*, q. 14, a. 10; q. 15, a. 3, ad 1; q. 18, a. 4, ad 4.